CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
MINAS GERAIS

MOÇÃO CONGRATULATÓRIA  Nº 71 /2025

Excelentíssimo Senhor
Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência, depois de

ouvido  o  Soberano  Plenário,  que  seja  entregue  em  plenário  no  dia  28 de  outubro  de  2025,  uma  Moção

Congratulatória a Senhora Regilan Rozária Ribeiro em reconhecimento por sua  dedicação e compromisso com o

serviço público, se destacou em projetos relevantes para Divinópolis, atuando com responsabilidade, competência

e espírito colaborativo.

Sua trajetória exemplar a torna merecedora desta moção de congratulação.

Justificativa

Régilan Rozária  Ribeiro,  brasileira,  natural  de Divinópolis/MG, é filha de Joaquina  Antônia Ribeiro e  de

Orlando Gonçalves Ribeiro (in memoriam).

Graduou-se  como  Técnica  em  Eletromecânica  pelo  CEFET/MG  e  em  Engenharia  de  Produção  pela

Universidade de Itaúna, onde foi bolsista integral. Atualmente, é pós-graduanda em Engenharia Ambiental e Sanitária,

Gestão de Resíduos Sólidos e Gestão Pública.

Iniciou sua trajetória profissional aos 12 anos,  como faxineira,  para ajudar seus pais. Ao longo do tempo,

trabalhou como atendente, almoxarife,  atuou na Engenharia de Processos da Sumidenso/Fiat e também na Ferrovia

Centro Atlântica.

Desde novembro de 2008, exerce o cargo de Agente de Administração como servidora pública efetiva do

município, onde já soma 17 anos de experiência. Atuou em diversas áreas, com destaque para a gestão de processos,

contratos, convênios, fiscalização e gestão operacional.

Foi responsável pelo início do recebimento dos ativos de iluminação pública pelo município em 2012; integrou

a equipe responsável pelas festividades do centenário de Divinópolis, no mesmo ano; participou da elaboração do Plano

Municipal de Gerenciamento de Resíduos Sólidos (2013) e do Plano Diretor de Divinópolis (2013), no qual também foi

delegada regional. Representou ainda a sociedade civil no Seminário Águas de Minas III, realizado pela ALMG.

Desde 2021, exerce a função de Coordenadora de Limpeza Urbana na SEMSUR, sendo responsável pela coleta

de resíduos domiciliares,  de saúde e pela coleta seletiva, além de colaborar  em diversos projetos de manutenção e

limpeza  urbana,  sempre  com foco  na  qualidade de  vida da população.  Também integra  a  Comissão do Programa

Municipal da Coleta Seletiva e a Comissão de Mobilidade Urbana.

Seu trabalho já foi amplamente reconhecido: foi eleita Servidora Pública Destaque nos anos de 2009, 2010,

2011 e 2017, além de receber, em 2023, o título de Orgulho Divinopolitano.

Fora da vida pública, dedica-se também a ações sociais, atuando como voluntária em campanhas de doação de

cestas básicas, brinquedos e em iniciativas solidárias de Natal.

Exemplo de dedicação, competência e compromisso com a comunidade, Régilan se orgulha de ser servidora

pública, encarando sua atuação como uma verdadeira missão.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 22/09/2025 às 15:26:35

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

GNM        41D        LVY        M5E

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/GNM-41D-LVY-M5E

		2025-09-22T15:27:05-0300
	Assinatura Betha Cloud JOSAFA ANDERSON DE OLIVEIRA - 65046080672
	Betha Sistemas